
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 437/2025 – GAP/PMS, DE 28 DE JULHO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais. 

                                                         RESOLVE: 

Art.  1º  Autorizar a  Sra.  CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA,  Secretária 
Municipal de Trabalho e Assistência Social, a viajar para Belém/PA no período de 
04 a 07/08/2025, a fim de participar do Programa de Formação e Apoio Técnico aos 
Estados e Municípios do Projeto “FNAS” pelo Brasil, bem como cumprir agenda na 
Secretaria  de  Estado  de  Assistência  Social,  Trabalho,  Emprego  e  Renda  - 
SEASTER.

Art. 2º Designar a responder interina e cumulativamente pela Secretaria Municipal 
de  Trabalho  e  Assistência  Social,  o  Sr.  EMIR  MACHADO  DE  AGUIAR, 
Secretário  Municipal  de Habitação e  Regularização Fundiária,  podendo fazer 
transferências de recursos financeiros, despachar toda e qualquer documentação na 
ausência da titular.

Art. 3º  Conceder 04 (quatro) diárias para custear despesas que terá durante sua 
permanência  na  referida  Capital,  conforme  Decreto  nº  365/2009  -  SEMAD,  de 
25/09/2009.

Art. 4º  Pela acumulação de cargos não decorrerá ao Secretário designado, direito 
de  acréscimo  aos  seus  vencimentos,  continuando  o  mesmo  a  receber  como 
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 04/08/2025, revogando-se as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 28 de julho de 2025.

    JOSÉ MARIA TAPAJÓS
                                                          Prefeito Municipal de Santarém 

Publicado no Diário  Oficial  dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal 

da Transparência).

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

http://www.santarem.pa.gov.br/Portal
http://www.diariomunicipal.com.br/famep

		2025-07-29T17:08:44-0300
	JOSE MARIA TAPAJOS:05058040263




